Республика Адыгея

Администрация муниципального образования

«Город Адыгейск»

Управление образования

ПРИКАЗ

26.08.2010г. №247
г. Адыгейск
Об утверждении плана мероприятий Управления образования

 по выполнению требований

к условиям реализации основной

 образовательной программы НОО

в соответствии с графиком введения ФГОС на 2010 -2011 учебный год
  В целях реализации плана- графика  Управления образования по введению  федеральных государственных стандартов
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить    План мероприятий Управления образования по выполнению требований к условиям реализации основной образовательной программы начального общего образования в соответствии с графиком введения ФГОС на 2010 – 2011 учебный год (прилагается).

2. Городскому методическому кабинету (зав. ГМК Туркав Т.А.) организовать работу по реализации Плана.

3.Руководителям образовательных учреждений разработать соответствующие планы на 2010 -2011 учебный год  и обеспечить его реализацию
4. Контроль по выполнению настоящего приказа возложить на  зам. начальника Управления образования Наток М.Н.

Начальник Управления  образования                                 М.С. Тхатель

Приложение  к приказу Управления образования

от __________2010г. №_____
ПЛАН
мероприятий  Управления образования МО «Город Адыгейск» по выполнению требований к условиям реализации основной образовательной программы начального общего образования в соответствии с графиком введения ФГОС
 на 2010 – 2011 учебный  год

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Ответственные

	1.Кадровые условия

	1.
	Осуществить подбор педагогических кадров
	до 01.09.2010г.
	Руководители ОУ

	2.
	Организовать поэтапное  повышение квалификации педагогических кадров, которым предстоит работать по новым стандартам на базе АРИПК
	по плану АРИПК
	ГМК

	3.
	Разработать план методической работы, обеспечивающий сопровождение введения ФГОС  в НОШ№6
	до 01.09.2010г.
	ГМК, зав. ГМК Туркав Т.А.

	2. Нормативно- правовые условия

	1.
	Разработать и утвердить основную образовательную программу начального общего образования в НОШ№6
	до 01.09.2010г.
	Четыз М.З., директор НОШ№6

	2.
	Разработать режим занятий, обеспечивающий выполнение учебного плана и санитарно-гигиенических требований ФГОС
	до 01.09.2010г
	Руководители ОУ

	3.
	Привести нормативно-правовую базу общеобразовательных учреждений в соответствие с требованиями нового стандарта
	до 01.09.2010г.
	Руководители ОУ

	4.
	Привести в соответствие с требованиями ФГОС начального общего образования и новыми тарифно-квалификационными характеристиками должностные инструкции  работников образовательного учреждения
	до 15.09.2010г.
	Руководители ОУ

	5.
	Разработать планы методической работы в школах, обеспечивающие поэтапное сопровождение введения ФГОС
	до 10.09.2010г.
	Руководители ОУ

	6.
	Разработать рабочие программы по учебным предметам на основе примерных программ нового стандарта
	до 01.09.2010г
	Зам. дир. по УВР,

учителя начальных классов

	7
	Провести стартовую диагностику для первоклассников
	до 01.05. 2011г.
	Зам. дир. по УВР,

учителя нач. классов

	8.
	Разработать рабочие программы для занятий внеурочной деятельностью
	до 01.09.2010г
	 директор НОШ№6 Четыз М.З.

	3. Организационные мероприятия

	1.
	Назначить  координатора по внедрению ФГОС
	до 01.09.2010г
	Руководители ОУ

	2.
	Создать творческие  группы для разработки образовательной программы , программы воспитания и социализации
	 сентябрь 2010г
	Руководители ОУ

	3.
	Создать рабочую  группу     для реализации деятельности по внедрению ФГОС нового поколения
	сентябрь
	Руководители ОУ

	4.
	Определить списки учебников и учебных пособий  в соответствии с ФГОС начального общего образования
	до 01.09.2010г.
	Тлехурай М.А., методист ГМК

 Четыз М.З., директор НОШ№6

	5.
	Определить оптимальную модель организации внеурочной деятельности
	до 01.09.2010г
	Четыз М.З., директор НОШ№6

	6.
	Провести разъяснительную работу с родителями учащихся об особенностях ФГОС нового поколения
	 в течение учебного года
	Руководители ОУ

	7.
	Организовать   мониторинг достижений обучающихся по программам ФГОС
	В течение года
	Четыз М.З., директор НОШ№6

	8.
	Обеспечить для обучающихся 1-х классов необходимые материально-технические и санитарно-гигиенические условия в соответствии с требованиями ФГОС нового поколения
	до 01.09.2010г
	Руководители ОУ

Начальник Управления образования                                                           М.С.Тхатель